
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

О внесении изменений в Устав Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ       

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», заключением постоянной комиссии мандатной, по вопросам 
законодательства, депутатской этики и местного самоуправления, Совет депутатов 
Мучкапского муниципального округа Тамбовской области  р е ш и л :   
 
1. Внести в Устав Мучкапского муниципального округа Тамбовской области 
следующие изменения:   

1) в статье 6:  
а) в пункте 15 слова «муниципального округа» заменить словами «Мучкапского 

муниципального округа»;  
б) пункт 16 изложить в следующей редакции:  
«16) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 
организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению 
реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами), организация 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением дополнительного образования 
детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной 
власти Тамбовской области), организация предоставления дополнительного 
образования взрослых по дополнительным образовательным программам 
спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание 
условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 
муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах 
своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в 
каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни 
и здоровья;»;  

2) часть 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:   
«2. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление 

переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Тамбовской области в 
пределах субвенций, предоставленных бюджету Мучкапского муниципального 
округа в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих 



 2 

полномочий.»;  
3) пункт 6 части 1 статьи 38 изложить в следующей редакции:  
«6) постановления и распоряжения администрации округа и иных органов 

местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, 
предусмотренных настоящим Уставом.».  
2. Главе Мучкапского муниципального округа Тамбовской области                     
(М.А. Коростелев) после подписания направить настоящее решение на  
государственную  регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Тамбовской области.  
3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в 
печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления 
Мучкапского муниципального округа Тамбовской области «Информационный 
вестник Мучкапского муниципального округа Тамбовской области» и на сайте 
сетевого издания «Региональное информационное агентство «ТОП68» 
(www.top68.ru).  
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 
после государственной регистрации.  
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию мандатную, по вопросам законодательства, депутатской этики и местного 
самоуправления (О.В. Коровина).    
 
 
 
Председатель Совета депутатов  
Мучкапского муниципального округа  
Тамбовской области     
            

Е.А. Ансимова 

Глава  
Мучкапского муниципального округа  
Тамбовской области                              

 
М.А. Коростелев 

 
р.п. Мучкапский 
22 мая 2025 года 
№ 352 


